47. Dixit autem ei quidam : Ecce mater tua, et fratres tui foris stant quærentes te.

48. At ipse respondens dicenti sibi, ait : Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei?

49. Et extendens manum in discipulos suos, dixit : Ecce mater mea, et fratres mei.

50. Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est; ipse meus frater, et soror, et mater est.

47. Y le dijo uno : Mira que tu madre, y tus hermanos están fuera, y te buscan.

48. Y él respondiendo al que le hablaba, le dijo : ¿Quién es mi madre, y quiénes son mis hermanos?

49. Y extendiendo la mano hácia sus discipulos, dijo : Ved aquí mi madre, y mis hermanos.

50. Porque todo aquel que hiciere la voluntad de mi Padre, que está en los cielos; ese es mi hermano, y hermana, y madre.

CAPÍTULO XIII.

Propone el Señor diversas parábolas : la del sembrador; la de la agricultura; la del grano de mostaza; la de la levadura; la del tesoro escondido; la del comerciante que busca perlas de mucho valor; la de la red echada en la mar; y el mismo Señor por la mayor parte las explica. Pasa á predicar á su ciudad de Nazareth, y los de la ciudad se escandalizan, y no le reciben.

1. In illo die exiens Jesus de domo, sedebat secus mare.

2. El congregatæ sunt ad eum turbæ multæ ita ut in naviculam ascendens sederet : et omnis turba stabat in littore :

3. Et locutus est eis multa in parabolis, dicens : Ecce exiit qui seminatur, seminare.

4. Et dum seminatur, quædam ceciderunt secus viam, et venerunt volucres cœli, et comederunt ea.

5. Alia autem ceciderunt in petrosa, ubi non habebant terram multam : et continuò exorta sunt, quia non habebant altitudinem terræ.

6. Sole autem orto aestuaverunt : et quia non habebant radicem, aruerunt.

7. Alia autem ceciderunt in spinas : et creverunt spinæ, et suffocaverunt ea.

8. Alia autem ceciderunt in terram bonam : et dabant fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud trigesimum.

1. En aquel dia saliendo Jesus de la casa, se sentó á la orilla de la mar.

2. Y se llegaron á él muchas gentes, por manera que entrando en un barco se sentó : y toda la gente estaba en pié á la ribera :

3. Y les habló muchas cosas por parábolas, diciendo : Hé aquí que salió un sembrador á sembrar.

4. Y cuando sembraba, algunas semillas cayeron junto al camino, y vinieron las aves del cielo, y las comieron.

5. Otras cayeron en lugares pedregosos, en donde no tenían mucha tierra : y nacieron luego, porque no tenían tierra profunda.

6. Mas en saliendo el sol, se quemaron : y se secaron, porque no tenían raiz.

7. Y otras cayeron sobre las espinas, y crecieron las espinas, y las ahogaron.

8. Y otras cayeron en tierra buena : y rendian fruto, una á ciento, otra á sesenta, y otra á treinta.

1 Los Hebréos llamaban hermanos á todos aquellos que eran de un mismo linaje y parentela. Véase el cap. xi, 55, 56.

2 Con estas palabras dió á entender el Salvador, que cuando se trata de anunciar la verdad del Evangelio, han de callar todos los respetos de la carne y de la sangre.

3 ¿Qué palabras tan llenas de consuelo para los verdaderos servidores del Señor!

4 Como era muy numeroso el pueblo que habia concurrido, no podia entrar todo en la casa en donde estaba Jesus : por esto su bondad y misericordia le sacaron fuera de ella hácia la orilla del mar de Galilea, para que todos con mayor libertad pudiesen acercarse á este hombre Dios, de cuya boca salian palabras de vida eterna. S. JERÓNIMO.

5 Comparaciones ó semejanzas de cosas naturales. En esto se conformaba con el estilo del país; por otra parte queria ocultar á los sabios presumidos y soberbios, lo que por su misma ceguedad y altanería no podian ó no querian entender.

6 MS. *Lo al* : lo mismo en los vv. 7 y 8.

7 No todos tenían el don de la inteligencia necesaria para descubrir las verdades importantes, que se ocultaban bajo el velo de estas figuras ó expresiones enigmáticas; y por esto convidaba el Señor á los que no lo tenían, á que acudiesen á pedirlo á aquel, que según S. JUAN I, 9, es la verdadera luz.

a Marc. iv, 1. Luc. viii, 4.

9. Qui habet aures audiendi, audiat.

10. Et accedentes discipuli dixerunt ei : Quare in parabolis loqueris eis?

11. Qui respondens, ait illis : Quia vobis datum est nosse mysteria regni cœlorum : illis autem non est datum.

12. Qui enim habet, dabitur ei, et abundabit : qui autem non habet, et quod habet auferetur ab eo.

13. Ideo in parabolis loquor eis : quia videntes non vident, et audientes non audiunt, neque intelligunt.

14. Et adimpletur in eis prophetia Isaïæ dicentis : Auditu audietis, et non intelligetis : et videntes videbitis, et non videbitis.

15. Incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos clausurunt : ne quando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent, et convertantur, et sanem eos.

16. Vestri autem beati oculi quia vident, et aures vestræ quia audiunt.

17. Amen quippe dico vobis, quia multi prophetæ, et justi cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt : et audire quæ auditis, et non audierunt.

18. Vos ergò audite parabolam seminantis.